РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                      ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

                      ВИЧУГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

             СОВЕТ  ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                          ПЕРВОГО СОЗЫВА

                                                    РЕШЕНИЕ

18.02.2011г.                                                                                   №  5

                                                   д.Гаврилково

О проекте изменений и дополнений в  Устав  Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области

      Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), в целях приведения Устава Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области в соответствие с федеральным законодательством, Совет Октябрьского сельского поселения  РЕШИЛ:

       1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения  Вичугского муниципального района Ивановской области (Приложение №1).

2. Утвердить Порядок учёта предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области и порядок участия граждан в его обсуждении (Приложение №2).

3. Обнародовать 18.02.2011 г. настоящее решение вместе с проектом изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, Порядком учёта предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области и порядком участия граждан в его обсуждении   на информационном стенде в здании администрации Октябрьского сельского поселения (д.Гаврилково, д.108), а также дополнительно в  библиотеках деревень: Гаврилково, Ломы Большие, сёл: Золотилово, Красный Октябрь; в магазинах деревень: Гаврилково, Казаркино, Ломы Большие, Синие Гари, сёл: Золотилово, Красный Октябрь для всеобщего ознакомления, обсуждения и направления предложений и замечаний к проекту изменений и дополнений в Устав  Октябрьского сельского поселения.

4. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области в здании администрации  Октябрьского сельского поселения  11.03.2011 года в 10-00.

5. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на главу  Октябрьского сельского поселения  Новожилову Л.В.

Глава Октябрьского сельского поселения                 Л.В.Новожилова

                                                                                                                               Приложение №2

к решению Совета

Октябрьского сельского поселения

                                                от  18.02.2011 № 5

                                                   ПОРЯДОК

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав  Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области

и порядок участия граждан в его обсуждении

     1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с ч.4 ст.44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции).

     2. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав  Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области вносятся:

    - гражданами, проживающими на территории сельского поселения;

    - организациями и учреждениями,расположенными на территории сельского поселения.

    3. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области подаются или присылаются по почте в письменном виде по адресу: 155301 Ивановская область, Вичугский район, деревня Гаврилково д.108 и должны быть подписаны с указанием:

     - гражданином – фамилии, имени, отчества,  адрес места жительства;

     - юридическим лицом – юридического адреса, подписи и расшифровки подписи руководителя, заверенной печатью.

 4. Предложения и замечания по проекту изменений и дополнений в Устав  Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области, поступившие в комиссию по разработке проекта изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения, обобщаются и вносятся на рассмотрение Совета Октябрьского сельского поселения в срок не позднее 30 дней со дня обнародования проекта изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.

     5. Граждане Октябрьского сельского поселения могут принять активное участие в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской области на публичных слушаниях, которые состоятся в здании администрации  Октябрьского сельского поселения  11.03.2011 года в 10 часов.

                                                                                                                                 Приложение

                                                                                                                      к решению Совета

                                                                                            Октябрьского сельского поселения

                                              от  18.02.2011 № 5

                                                             Проект

изменений и дополнений в Устав Октябрьского сельского поселения

          Вичугского муниципального района Ивановской области

  1. Новая редакция пункта 3 части 1 статьи 9 Устава « Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения»:

«3) создание муниципальных  предприятий  и  учреждений, осуществление  финансового    обеспечения деятельности муниципальных казенных  учреждений и  финансового обеспечения выполнения муниципального  задания  бюджетными  и  автономными муниципальными   учреждениями, а также формирование  и  размещение муниципального заказа;».

2. Новая редакция пункта 6 части 1 статьи 26 Устава « Полномочия Совета Октябрьского сельского поселения»:

«6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;».

3. Новая редакция части 4 статьи 29Устава« Гарантии осуществления полномочий депутата, главы поселения»:

«4. Депутату, главе поселения, осуществляющим свои полномочия не непостоянной основе выделяются средства из местного бюджета:

  - на возмещение расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий;

  -  возмещаются связанные с проживанием вне их постоянного места жительства в связи с осуществлением ими своих  полномочий расходы по проживанию в гостинице или  по найму жилого помещения и суточные ( кроме случаев проживания в служебной или нанимаемой жилой площади).».

4. Дополнить  статью 29  Устава « Гарантии осуществления полномочий депутата, главы поселения» частью 10 следующего содержания :

«10. Депутат может иметь помощников, которые не являются муниципальными служащими. Депутат самостоятельно подбирает себе помощников, устанавливает им обязанности, осуществляет руководство и контроль за их деятельностью.»

5. Новая редакция части 1 статьи 31 Устава «Глава Октябрьского сельского поселения»:

«1. Глава поселения  является высшим должностным лицом поселения, наделённым

собственными полномочиями на решение вопросов местного значения.».

6. Новая редакция пункта 6 части 2 статьи 43 Устава « Муниципальное имущество поселения»:

«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;».

7. Новая редакция части 1 статьи 46 Устава «Отношения органов местного самоуправления с предприятиями и учреждениями, находящимися в муниципальной собственности»:

«1. Октябрьское сельское поселение может  создавать    муниципальные предприятия     и  учреждения,  участвовать  в создании хозяйственных обществ,  в  том  числе  межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного  значения. Функции   и полномочия учредителя в  отношении муниципальных    предприятий  и учреждений осуществляют уполномоченные   органы   местного самоуправления.».

   8. Новая редакция части 4 статьи 46 Устава « Отношения органов местного самоуправления с предприятиями и учреждениями, находящимися в муниципальной собственности» :

«4. Органы местного самоуправления поселения, осуществляющие функции и полномочия учредителя, определяют цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждают их уставы, назначают на должность и освобождают от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивают отчёты об их деятельности.».

   9. Новая редакция части 6 статьи 46 Устава« Отношения органов местного самоуправления с предприятиями и учреждениями, находящимися в муниципальной собственности» :

«6.Органы местного самоуправления  поселения  от имени Октябрьского сельского поселения субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казённых учреждений и обеспечивают их исполнение в порядке, установленном федеральным законом.»

  10. Новая редакция  пункта 7 части 1 статьи 49 Устава «Доходы и расходы бюджета поселения»:

«7) часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых решениями Совета и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казёнными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;».